Rogo, fratres, per charitatem Domini nostri IE SV Christi, qui dedit seipsum pro peccatis nostris, aggrediamur aliquando curam gerere nostrarum animarū: do- tationes ad lote afficiamur ob vanitatem vitæ nostræ præteritæ. Decertemus pro futuris ad gloriam Dei & filij sui. Nè remaneamus in hac socordia & molitie, præfens quidē semper ocium admittentes, in crastinum autem diem & perendinum, principium operum dif- ferentes: Nè si comprehendesi fuerimus ab eo, qui nostras animas decipit, nequaquam instruti operibus, excludamur quidem à thalamo gaudij: frustrè autem & incassum desleamus, despectui malè habitum vitæ tempus lugentes, tunc quando nihil iuvabit eos, qui agent poenitentiam. Nunc est tempus acceptabile, nunc est dies salutis. Hoc 2.Cor. 6. est tempus poenitentiae, illud remunerationis: Hoc est tempus operæ, illud vero dan- da mercedis: Hoc est tolerantiae, illud consolationis. Nunc Deus est adiutor eorum, qui conuertuntur à mala via. Tunc erit terribilis, & quidecipi non poterit, examina- tor rerum & verborum & cogitationum. Nunc fruimur patientia: tunc iustum co- Iohan. 5. gnoscemus iudicium, quando resurrexerimus, alij quidem ad æternum supplicium, alij autem ad vitam eternam, & recipiet vnuſquisque congruēter suę operationi. In quod tempus Christo obediere differimus, qui vocavit nos ad regnum suum cælestē? Non ex- pergiscemur? Non nos reuocabimus à vita consueta, ad perfectionem Euāgelijs: Quos modo oculis appræhendemus illum terribilem & insignem diem Domini, in quo eos quidem, qui dexteræ Domini per bonas appropinquant actiones, excipiet regnū Do- Matt. 25. mini: eos vero, qui ad sinistram sunt abiecti, propterea quod à bonis deserti sint ope- ribus, abscondit gehenna ignis, & tenebrae æternæ, & stridor dentium? Nos autem di- Aduertant hæc, qui so- cimus quidem nos cupere regnum calorum: ea autem non curamus, quibus id pos. lam fidem sumus a sequi, sed pro præcepto Domini nullum laborem suscipiētes, in vanitate men- iactitant. tis existimamus nos esse aequales honores consecuturos ijs, qui usque ad mortem re- sistunt contra peccatum.

Deinde cùm hucusquæ perfecisset orationem, nonnunquam ea etiam, quæ sua erant, addebat: & quæ excitabant ad obedientiam, & parabant ad tolerantiam, & vni- bant ad concordiam. Addebat autem sua, non vt quispiam se iactans & glorians: sed qui seipsum ostenderet eadem sentire. & simul ea quidem, quæ iam dicta sunt à veteribus, propter breuitatem vero vel sententiæ magnitudinem, vulgi captum excedū, ipse suis additamentis reddens apertiora, manifestaque & clara reddens omnibus.

Atque

Atque sic quidem vrebatur sacer Theodosius ea, quæ ad docendum comparabatur, oratione: ea verò, qua traduntur dogmata, quomodo se habebat? & quis erat eius in ijs sermo & zelus? An' ne de hoc quidem est sciscitandum, vt potè quod res omnes loquantur quavis voce apertius, & eius zelum pro pietate prædicent? Illud autē est potius diligenter querendum, quenam lingua sit erudita & facunda, vt possit recte explicare illius lingue propheta. Nam is quidem in alijs quidem omnibus erat mansuetissimus & promptissimus, vt honestè potius vinceretur, quam non laudabiliter vinceret. Vbi autem erat in pietate & vera religione periculum, erat illuc stabili & fortis sententia Theodosius, & nullius cedebat obiectioni: vt qui cerneretur acri & inuisio animo, ignis comburens, aut securis scindens, aut rhomphaea pugnatoris, vt dicam quæ diuinæ sunt scripture. Eius autem, quod dico, argumenta sunt multa quidem alia, mihi autem sufficiet unum, reducere in memoriam.

*Zelus pro
pietate &
religione.*

Esa. 59.

Esa. 32.

*Acephali
hæretici.*

*Auro oppu-
gnatur vir
fanctus.*

*Egregiè clu-
dit artem
hæretici
Imperato-
ris.*

Tulit aliquandò nostrum quoquè tempus Imperatorem, qui prius quidem fuerat, quantum apparebat, paradisus voluptatis: postremò autem rebus fuit cognitus campus destructionis, & unus scilicet ex ijs pastoribus, qui sui gregis oves dispergunt & perdunt, & eas turbida potant subuersione. Et vt reliqua illius prætermittam, hoc quidem accipiet, quod post nos sequetur tempus. Neque enim par est, vt id mandetur obliuioni propter eos, quorum est scelus insignis: qui, vt dicit Esaias, concipiunt labores, & pariunt iniquitatem. Heu mihi, impius, siue ab alijs ad hoc motus, siue hunc sceletatum foetum ex se produxit: (Stultus enim, inquit, stulta loquetur, & cor eius vana cogitabit) Patrum, qui Niceæ fuerunt, sacra dogmata, tanquam montem Sion & turrim fortitudinis scilicet aggreditur, illa quidem volens abrogari, valere autem sententiam Acephalorum, quam à ratione alienam, & verè ἀχίραλον, hoc est, carentem capite, iure quis dixerit. Potentia autem admisceret improbitatem, vt hac quidem deciperet, illa verò effectum redderet quod contendebat: vt neque vis, si esset immixta & persuasione minimè temperata, molesta videri possit, & planè violenta, vt quæ robur accepisset ex sola occasione. Neque rursus persuadere, si impotens sit, sit imbecillum, & quod possit pauca & apud paucos efficere. Hinc alios quidem ex Episcopis adorabatur minis & exilijs, alios autem honoribus & assentationibus: & non nunquam etiam corrumpere pecunia, & suum malum aliorum quoq; efficere, & morbum cōmunicare contendebat, mutabilis non minus quam Proteus, vt Græci dicunt, & non mi-

Cum ergò cognouisset ille magnus id, quod siebat ab illa pusilla & abiecta anima, temerè aduersus se cōparari, erat, vt vulgo dicitur, aquila in nubibus: vt qui nec posset capi, nec vinci: sed revera potius eum capit, qui simulabat. Nam aurum quidem non repellit, nec fortè videretur temerè suspicari, & offenditionis aliquam præberet occasionem: sed dupli damno afficit aduersarium: simul quidem priuans pecunijs, cum esset alioquì auarus: & simul etiam spem vanam & inanem ostendens, quæ ducebatur, & quæ scopo nihil habebat consequens. Sed quem leonem existimabat se iam habere in pedicis, eum cum in se concitatasset vehementissime, præclarè ostendit, vt est in prouerbio, capream iniisse pugnam aduersus leonem. Nam cum iam tempus aduenisset, & ille ab eo petijisset confessionem, & adessent qui ea de causa missi fuerant, hic mihi considera eius animi virtutem & fortitudinem. Nam cum omnes simul congregasset ciues soliditudinis, & dixisset esse tempus, vt finem acciperet dictum illud Propheticū, quod iubet mitem fieri pugnatorem, & eos instruxisset ad suscipienda pro pietate certamina, se ostendit esse ducem, se militem, se virum strenuum & fortem, & primum in omnibus, & cum Imperatore per literas est congressus. Et lubetissime quidem meminisem

nissim illarum ipsarum probationum, quibus Theodosius apertas nugas esse ostendit ea, quæ ex propositis videbantur esse validissima: sed propter prolixitatem, & ea spēctans, de quibus agitur in præsentia: multis enim manibus opus esset & libris: solum meminero eius dicendi libertatis, qua vſus est in fine. Sic enim paucis ostendetur, quæm est homo liber, & qui nequaquam dei ci ci deprimive poterat. Sic autem habent ea, quæ scripta sunt:

Cum hæc duo sint nobis proposita, ô Imperator, vel turpiter & illiberaliter viuere consentiendo Acephalis, vel honestè mori sequendo recta Patrum dogmata: scito mortem à nobis esse præferendam. Tantum enim abest, ut hæc noua sequamur dogmata, vt non solum in loco mansuri simus, præcedentes Patrum leges sequentes: sed eos etiam, qui præter hæc alia tueri sustinuerint, piè abdicabimus, & subjeciemus anathemati: sed nec vllum ex Acephalis ordinatum, per vim suscipiemus. Absit ut hoc fiat, ô rex Christe. & si tale quid contigerit, veritatis Deum præsidem testantes, vel potius illum ipsum, qui nunc ab ipsis, maledictis & blasphemis appetitur, usque ad sanguinem resistemus: & quomodo pro patria, ita pro recta fide lubenter animas profundemus, etiam ipfa sancta loca igne perdenda visuri sumus. Quid enim opus est solo nomine, quando ipfa sacra, reuerâ afficiuntur contumelia? Nos ergò nequaquam admitemus aliquid sentire, tantum abest ut dicere, quod discrepet à sanctis & oecumenicis concilijs. Ex quibus primum quidem ornatur trecentis & octo Patribus, qui cùm aduersus Arrium in sancto spirito Niceæ conuenissent, anathemati miserium subiiciunt, & à corpore absindunt Ecclesiastico, alienantem à patris essentia eum, qui est natura filius, & introducentem dogmata aliena à recta fide. Secundum autem impulsu diuino congregatum aduersus Macedonium, qui ipse quoquæ scelerat loquebatur aduersus bonum spiritum, eum abdicat. Tertium autem aduersus prophanam & execrandam linguam Nestorij, qui ipse quoquæ absurdâ erat locutus aduersus Christi carnis susceptâ consilium, pulchre Ephesi conuenit. Post hæc, quod fuit etiam Chalcedone sexcentorum & tringita diuinorum Patrum: qui cùm etiam ea dixissent, quæ conueniebant prioribus, & quæ illi dixerant, adhuc accuratius exposuerint, infelicem & execrandum Eutychen vnâ cum Nestorio absindunt à corpore Ecclesiae, & fidem confirmant Apostolicam: & quicunq; non ita sentiebat, decernunt esse alienum ab Ecclesia. Aduersus hæc & ignis accendatur, & ensis acuatur, & mors quoquæ nobis acerba adseratur: immo vero, si fieri possit, pro vna innumerabiles: nos vero nunquam prodemus veram religionem, neq; ea quæ recte placuerunt Patribus, ea abrogando probro afficiemus. te. Epistola Imperatoris ad illum. Conclitores censuerit inhaerendum.

Pax autem Dei, quæ superat omniem mentem, sit custos & dux tuæ potentiae. Cum hanc Imperator accepisset epistolam, mittens & vim afferre, & conari persuadere, se potius submittens, aggressus est se de ijs excusare, quorum accusabatur, & sic compoñit epistolam: Huius innouationis, ô homo Dei, nos non sumus authores. Te. Epistola Imperatoris ad illum. Conclitores censuerit inhaerendum.

stem confidenter inuocamus, qui omnia cernit, Dei oculum: sed abillis oritur hic motus, quos plus, quæm alij, oportebat hæc honorare silentio. Nunc autem cupientes singuli primi videri & dicendi facultate & dignitate, seipsoſ feriunt, & nos ad se inuicem attrahunt. Quid nos ergò aliud oportet facere, quæm dum iij mouentur, nos non simul moueri, sed quietem amplecti: vt sic persuadere possimus eis, qui hic mouere statuerint, dimissa tali contentione, vnâ nobiscum quiescere? Omnipotens enim tuam non latet pietatem, quod quidam monachi & clerici, qui rectam fidei sibi vendicant sententiam, hac mouere scandalum, seipsoſ, vt diximus, studentes ostendere primas obtainere partes in harum rerum cognitione: & quod mysterium & fidem in ore suo circumferant. Quæ quidem cùm non possint compræhendi ab hominibus, nihil aliud quæm illos mendaces ostendunt & sycophantas. Ex quo etiam proficitur magna Dei in nos indignatio, eo quod existimamus mysterium non esse mysterium, nec ex sola fide consistere, sed ex absurdis nugis: & condemnamus eos, qui nos docuerunt Deum fide & mysterio colere. Vos ergò nunc quoquæ oportet, si vnuquam, orare pro Ecclesia, vt nos benignis oculis adspiciat, & pacem suis conciliat ecclesijs, quæ tam male sunt diuise propter studia ipsorum Præsulum. Quæ autem à vobis missa sunt eulogia, nobis admodum lubenter

ostensæ sunt: nostrum autem quale sit institutum, annunciatum p[ro]ij monachi, qui à vobis missi sunt. Et hoc quidem modo se habuit epistola.

Sed qui h[ab]et quidem scripscrat, Imperatorem, & tunc de furore paululū remiserat, & bellum, quod aduersus rectam opinionem, vel sium potius caput gerebat, represserat: non multo interie[re] spatio, grauis subit poenitentia: & perinde ac si eum poeniteret, quod omnino parum esse pius statuisset, & se facilitatis nimia condonaret, ad priora est reueritus. Difficile enim est, vt est in proverbio, asinum confricante auertere. Rursus ergo edita aduersus pietatem, rursusque hic egregius martyr citra

Constantia Thodosij. sanguinem: siquidem consideranda est voluntas, & non rerum exitus. Nam cum omnes essent planè consilij inopes & dubij quid agerent: & alij quidem blasphemiam defenserent, alij autem vererentur vel solummodo contradicere: fortasse autem etiam hac

in re communī Patri, dicendi libertate cederent, & veluti ducis signum expectarent; tūc tunc euadit manifestum, qualis etiam fene[ct]us, quando zelo cōfirmatur, se fortiter & iuueniliter gerit aduersus ea, qua pro bono & honesto suscipiuntur pericula. Contemptis enim illis scriptis & decretis, minisq; innumerabilibus, turbaq; qua Imperatorem & Deum ex aequo reuerebatur, militibusq; qui eos obseruarent, qui essent tale quid dicturi: Illis omnibus contemptis, tanquam vanis strepitibus, & dicens non esse suum, sed puerorum talia horrere tonitrua, leonis suscipiens imperium, cum Dei tem-

plum effettingressus, & suggestum concidisset, in quo solent legere Sacerdotes, manu populo significans silentium. Si quis, inquit, quatuor sanctas synodos non tanti esse existimat, quanti quatuor Euangelia, sit anathema. Hac cum dixisset, & tanquam angelus populum adduxisset in admirationem, & vocem omnibus ademisset præ miraculi magnitudine, per silentium procedit per medium eorum tanquam dormientium, & existimantium se in somnis videre, non autem verè, id quod siebat. Et fuit hoc quidem viri stratagema, ex quo dictas quoquè sanctas synodos in sacris diptychis collocare sta-

tuerunt.

Cum post h[ab]et autem nihil esset cunctatus, & nec parum quidem substituisse, obiit ciuitates qua[er]e erant circuncircā, discipulos & alios suos sectatores ex soliditudine, velut quidam dux exercitus, eos qui sub se erant, inducens: primus canos, primus etiam ostendens promptum animi studium. Omnes obiens, factus omnia omnibus, certiores reddens eos qui dubitabant: adhuc confirmans eos, qui erant stabiles: eos excitans, qui erant socordiores: eorum, qui erant prompto & alaci animi studio, augens diligentiam: addens animum ijs, qui extimescebant: adhortans eos, qui decertabant: terrens aduersarios, quod tam esset magno ac generoso animo, vt ad eum non pateret aditus: medicinae celeritate omnem morbum præueniens, docens omnes, quod Dei verbum esset quidem idem simul Deus & homo, vna autē hypostasis sic persona, vt unq; corum habens natura, diuinitatem scilicet & humanitatem. Ad ea autē, quae dicta sunt, probanda adduxit illam sanctam synodum occumenicam, qua ipsa quoquè de Christo sic agit, & ea ratione effugit declinationes hæreticorum, qua[er]e fuit in vtranq; partem. Nameo, inquit, quod vnam confiteatur personam, repellit impiam Nestorij hæresim: eo autem, quod non neget duas naturas, Eutychetis & Dioscori magis impiam exturbat hæresim: neq; similiter vt Nestorius, Christum vnum diuidens in duos filios & hypostases: neq; similiter ac Eutyches & Dioscorus & etiam Seuerus, in vnam confundens naturam, vnius scilicet Christi diuinitatem & humanitatem. Nam plus, quam patitur, habet vnuquisq; eorum: vnuus quidem fugiens diuisionem, alter vero contraria- nem: ille quidem ad hoc, vt duos diceret filios: aliij vero, vt ne vnum quidem propriè filium faterentur, miserè exciderunt. Nam Nestorius quidem, quoniam vtiquè timebat confusionem, venit in mentem, vt diceret habitudine solum & dignitate seu autoritate factam esse diuinitatis vnonem humanitati: adeo vt cum naturis duas quoquè valde impie defenderet hypostases, & duos introduceret filios: vnuus quidem Deum, geni- tum ex patre seorsum & separati: alterum vero, qui ex sancta Virgine, per gratiam solum ei tribuens dignitatem adoptionis.

Eutychetis, Dioſcori & Seueri. Eutyches autem & Dioscorus, & etiam Seuerus, qui se eis nuper adiunxit, & impie- tatis elegit esse particeps, vt qui vellent absurdissimam Nestorij tollere diuisionem, malum malo medicantur: & ipsi quoquè rursus stulte audent introducere confusio- nem, vnam & candem nominates naturam diuinitatis & humanitatis, & ad passionem, quantum

quantum ad eos attinebat, non verentes deducere imparabilem diuinitatem. Si enim ex eorum sententia una est Christi natura, is autem est reuerà Deus & homo: fuit ergò diuinitas mortis quoquè particeps. Sed scelerata his ora obstruantur, & mali male cum suis pereant dogmatibus. Eos autem increperet beatus quoquè Petrus, Christo passo pro 1. Petri. 4:

nobis carne, dicens, sed non etiam diuinitate. Nam et si quod attinet ad essentiam, vniuersa erat Christi diuinitas carni patienti, non fuit tamen ipsa socia passionis. Nam quomodo esset? est enim diuinitas omnino imparibilis. Recèrte ergò & securè prædicatum est ab hac sancta synodo, duas naturas diuinitatis & humanitatis, inconfusè, immutabiliter, citra diuisionem, in una honorari persona: eundem ante secula quidem genitum ex patre, quod attinet quidem ad diuinitatem: in extremis autem rursus temporibus nostrum ex sancta Virgine, recentiori lege humanitatis: patri & matri similem essentia, eundem sine patre & sine matre: ut qui illud quidem pulchre esse cognoscatur ex ea, quæ infernè fuit, generatione: hoc verò ex ea, quæ supernè, vngeneratum & primogenitum. Illud quidem, quod attinet ad naturam diuinitatis: neque enim, quod ad eam attinet, est ei frater: hoc verò, quod attinet ad essentiā humanitatis. Multi enim post eum fuerunt à patre in filios adoptati per baptisma.

Hac ergò & his similia docens ille lingua libera, & quā acuerat confidenter loquens. Ab Imperatore audacia: quoniam Imperatorem ad iram magis prouocauerat, ab eo perpetuo datur exilio: ab eo, inquam, qui iam ineuitabilem suam exterminationem, & quæ hinc erat futura, venientem ignorabat migrationem. Et ideò ipse quidem à vita tunc praesente, hic autem vir diuinus liberatur statim ab exilio, & vehemens ille fluctus se. Restituitur, datur ecclesijs, nutu eius planè facit iudicium ijs, quibus sit iniuria, & diuiniorē decreto. Et qui in eam quidem prædonum instar impetum fecerant, quod facturi erant, ipsi passi sunt: & testa, ut est in prouerbio, conuersa, damnati sunt exilio. Qui autem expulsi fuerant ē suis sedibus, in eas gloriose sunt restituti, & gregi suo vnuſquisq; redditus etiam alij, est mirabiliter. Sic ille conferuatus, non ijs solum, qui aderant & spectabant certamina, sed ijs etiam, qui omnino longè erant remoti, fuit admonitus & zelus ad virtutem. Nam cùm de eo intellexissent, & qui veteris Romæ sedem pulchrè tenebar, (is autem erat Agapitus) & qui Antiochenam sedem regebat Ephraim, ipsi quoquè literis rectam fidem prædabant. In quibus multa quoquè sunt ad laudem huius beati composita, quæ non minorem afferebant gloriam ijs, qui scriperant, quām ei qui laudabatur: quæ non ad gratiam, sed planè ad veritatem fieret laudatio. Quoniam autem difficile est, recensere omnia cius certamina pro fide orthodoxa, oportet illud in summa dicere, quod ipsi quoquè cum Propheta inimicos Christi odisse mirabiliter inerat: maxime autem Psal. 138. ostendebat se auersari Origenem, qui existimauit suum in hoc ponendum studium, ut Aversatur Origenem. diuinæ apostolorum prædicationi nugas contexeret gentilium, & luderet in rebus minime ludicris.

Sed tempus est transeundi ad ea, quæ deinceps sequuntur, & huius viri miraculis piorum ac religiosorum auribus gratificandi. Nam cùm Imperator impius edicta in omnes partes misisset, ut omnes, per cognitionem, inquam, & sodalitatem, in eundem locum conuenirent: congregatus quidem est hic quoquè sacer. coetus, senum qui erant in solitudine, insignis canities, circa locum qui dicitur Hieratheon, cum communī patre & filiorum amante. Est autem hoc, locus cathedrae: quod fama est excitasse Constantiū, magnum inter Imperatores: in quo mos est, qui perpetuò seruatur, ut crux Crux quotannis exaltatur. veneranda quo tannis exaltetur. Quædam autem mulier, quæ morbo laborabat in matilla: cancrum eum solent nominare medici: Ea autem cùm iam longo tempore ab eo premeretur, & à nulla quidem abstinuerat medicina: ex ea autem nullum adiumentum ceperat, nisi quod in Deo magis sperabat, quod humana desperaret remedia. Ea cùm ingressa esset per Angelicam, quæ dicitur, portam, tristis stetit prope chorum, qui erat circa ipsos: & ad vnum ex ijs (is erat religiosissimus Isidorus) adspiciens, qui postremo præfuit sancto Suelauræ monasterio, cùm & figura & adspicere & lachrymarum fluxu significasset dolorem, qui eam vehementer cruciabat, & deinde propius cum accessisset, (neque enim sinebat dolor eam seruare illum pudorem, qui decet mulieres) rogauit an cū sacra hac multitudine magnus quoquè esset Theodosius, & qualis is esset adspicere. Viri enim fama ad eam satis peruererat. Is autem cùm didicisset causam, propter quam eum quærebat, & simul morbum vidisset, & quām vel solo adspicere esset

molestus, auertens oculos ab acerbo spectaculo: deinde etiam sciens, quod illius fuerit, & eius qui est in eo spiritus, haec potenti soluere medicamento gratia: quoniam nec ipse erat ignarus illius in Christo virtutis, mulieri medicum ostendit digito, & signis eum accuratè describit.

Matth. 9. Illa vero sensim & sine ullo strepitu accedit, eum valde sitiens, & in animo habens illam, que laborabat profluui sanguinis. Deinde cum propè esset, mamillam sensim aperuit, fecitque ut cucullam attingeret, & rursus sicut illa, suffuratur curationem, & scilicet monachi a magnis doloribus citra laborem inuenit solutionem. Simul enim ac pannum attigit, cuculla vobebantur.

Insigne miraculum. eius dolor recessit: perinde ac si tenebrae aliquæ solutaे essent aduentu luminis, aut focum ignis irruptione. Ille autem (nullo enim modo poterat ignorare, quod ea tam pulchre & ex fide fuerat suffurata) protinus est conuersus, & cum vidisset mulierem, soluit timorem, qui eam inuaserat, in magnum gaudium curationis: Esto, dicens, bono animo o filia. Meus enim dixit Dominus: Fides tua te saluam fecit. Diuinus autem

Isidorus confessim currens ad mulierem, (cupiebat enim oculos quoquè suos pascere ad speculum miraculi) cum ad eam peruenisset, & curiosius adspexit, videt mamillam planè sanam, & omnis morbi adeò expertem, vt nec cicatrix, nec vilum in eo esset impressum vestigium grauis, quod paulò ante fuerat, ulceris. Ita Deus aperit eam, quæ latet, virtutem, & eos, qui illius solùm oculis volunt manifesta fieri, quæ ab eis rectè geruntur, non sinit abscondi, nec relinquunt in angulo: nec vt prædicentur, eis solùm modò reseruat in futurum: sed eos quoquè, qui hic sunt abditi, producit in lucem & prædicat: & eos, qui sunt sapè obscuri & inglorii, claros facit & illustres, & sedere facit cum populo potentum. Verum enim uero hoc quidè est eiusmodi. Oporter autem alia quoquè persequi.

Postquam enim tyrannum quidem falx mortis abstulit, patribus autem certè successit id, cuius studio tenebantur, & unusquisque ad suum redierat monasterium, modò quidem ibat Bethleem hic vir præclarus: modò cum orasset, reuertebatur. Magnum autem laborem itineris recreans, diuertit ad Martianum. Cum autem venissent ad amplexus, & se inuicem spirituali impertijsent osculo, cum eo anima quoquè congregidente, primùni quidem fuit eis apposita mensa sermonum, quibus preclarè suos palebant animos, se oblectantes sanctorum eloquijs, & seruum narrationibus, cum quibus intercedebat eis morum cognatio. Cum autem tempus inuitaret, vt meminissent etiam alii menti corporis, non aderat quidem frumentum, vt panis apponetur: lentem autem rum patrum discipulis iussit coquere Martianus. Et illa quidem fuit apposita sine pane: Cum autem cognouisset magnus Theodosius tam apertam inopiam, qui egens erat, fuit diues in inopia, ipseque magnoperè studebat, vt lauatori conuiuio exciperentur hospites. Iussit ergo discipulo, vt è pera proferret panes, quos parauerat ad viaticū. Et illi quidem producti sunt & appositi. Ii vero propter charitatem, quæ latificat, non minus lautum celebrarunt conuiuium ex ijs, quæ erant necessaria, quam si prolati essent cibi superflui.

Vt solet autem fieri, sermones quoquè admiscentur conuiuio, & complures ex ijs lepidi & iucundi. Hilariter autem diuinus eum rogabat Martianus, dicens: Noli agere ferre tanta fame laborans hospitium, nec conqueri quod panem vobis non apposuerimus, cum frumentum nobis admodum turpiter defecerit. Cum hoc dixisset, admirabilis Theodosius defixis oculis in barbam Martiani, vidi granum frumenti, quod nescio vnde eccecerat, & illinc sustulit hilari & cauta dextera, & dixit: Eccè frumentum. Quomodo autem dicitis vos egere frumento? Et hoc quidem ab eo dictum vel etiam factum fuerat lepidè & incundè. Ille autem cum granum, tanquam egregiam aliquam & præstantem fermentem, supinis manibus accepisset, id ponit in horreo frumenti, credens eam sine labore multum fructus allaturam, & esse superaturam agricolaram industriam. Id autem ei accedit longè amplius & copiosius, quam sperabat. Nam cum sequenti die esset horrei ostium apertum, (ð arcana tua Domine miracula) videt quæ intus erant plena fructibus: qui reuerè prouenerant absq; agricultura, aut potius cum agricultura solius orationis. Cum ergo nihil esset in hoc cunctatus Martianus, statim mittit unum ex suis discipulis ad magnum Theodosium, ei significans mirum & infabilem rei euentum, & simul ad admirabilis spectaculi societatem eum vocans. Postquam ergo is quoquè venit, ostium quidem erat parum apertum, frumentum autem à scipio extrudebatur, cum non posset horreum capere multitudinem, & sic ex eo permultum

Mensa sancti
moni optime
notas sancto
rum patria.

Nota exi-
mium mi-
raculum.

multum foras effundebatur. Hoc est prioribus quoque simile, & miraculo de panibus nihil dissimile, quod olim meus effecit Christus. Nam vna omnino est in utrisque operatio: nisi quod illic quidem ipse erat praesens & administrans: hic autem suo famulo vt̄s ministro miraculi, sicut prius quoque Apostolis. Post hoc autem oportet illius quoque meminisse.

Mulier quædam, cui insignis patria erat Alexandria, ingentibus autem abundabat opibus: dicitur id eriam, quod erat in ea multo melius, & dignius quod committatur auribus, nempe quod & diues erat bonis moribus, & euram gerebat vita pia ac religiosa. Ea cum accepisset filium, (erat autem hic ei unigenitus, & solus in se recte seruans semina generis) ventitabat ad monasterium, & adducebat eum ad pedes magni Theodosij. Puer vero etiam antequam adduceretur a matre, vbi procūl vidit Theodosium, protinus illum esse exclamauit, qui eum super puteum sustinens conseruauit. Rogata autem mulier, quidnam sibi vellent ea, quæ dicebantur a puer, dicebat eum quidem lusisse vna cum æqualibus: cum autem ludo esset intentus, & non præuideret, quæ erant in pedibus, deicetum fuisse in puteum, cumq; profundissimum. Et qui aderant quidem, immaturam & acerbam mortem pueri deslebant. Nemo enim erat, qui non existimat puerum fuisse statim ab aqua suffocatum. Quid enim ex ea re poterant aliud suspicari? Deinde etiam se humanè gerentes, seipso statim demittunt in puteum: non ut eum acciperent antequam moreretur: (Quo modò enim cius esse posset vel spes minima?) sed ut antequam corrumperetur, eius corpus attraherent, matri donum calamitatis, & acerbum oculis spectaculum, & stimulum doloris, tanquam ex naufragio conseruatum, simul & fugiendum & desiderandum matris oculis. Postquam autem descendenter, & eum inuenient sedentem super aquas, & nec tantillum quidem madefactum, sed qui sustinebatur veluti ab aliquo solido, ore aperto manebant, mirabantur, dubitabant, nesciebant quidnam cogitarent de eo, quod cernebant. Sed cum eum ex aquis extraxissent, & non absque diuina prouidentia rem factam fuisse indicassent, eum rogabant: is dixit, quandam adstitit Monachum, tali habitu, amictu & forma prædictum: dicens omnia insignia, quæ erant patris Theodosij longè simillima. Et huius, inquit, mihi manus causæ sunt, ne in aquis interierim, quæ me recte sustinebant, & efficiebant ut essem aquis superior.

Hæc mater & narrabat, & adiiciebat: Ego, inquit, cum ex illo tempore filium accipissim, vrbes obeo & vicos & montes & præcipitia, labores subiens, multos quidem, sed non iniucundos, ut liceret mihi incidere in eius seruato. Nunc autem cum emi-
nus eum agnouisset filius, mihi quoque matri dedit ut agnoscerem: & eum aperte pre-
dicat libera lingua, & quæ suspicionem omnem superat & mendacium, meque gaudio
repletam & admiratione, & veluti quodam diuino furore percitam, non finit quiesce-
re. Hæc cum dixisset, ad opus quoque accessit, ut quæ protinus ad genua patris aduolu-
eretur, & illius poplites ambabus prensaret manibus, & complectetur labris simul
& animo, calidas in eos lachrymas effundens: & seruato, & vita authorem, non so-
lum filij, sed suæ quoque magnum vocans Theodosium. reuerà enim ei fuisse futuram
deinceps vitam non vitalem, aut vel ipsa morte longè amariorem, si tam intempestiu-
m inquit, & miserè ei filius interiisset.

Potest autem oratio quoque aliquid aliud dicere, simile præcedenti. Nam quædam alia mulier, quæ in partu quotannis grauiter laborabat, & nec ex eo aliquam capiebat utilitatem. Priusquam enim infans editus esset in lucem, è vita excesserat, & labores lucus, & mors partum excipiebat. Hæc ergo quæ sic & multos pariebat filios, & erat orbus filij, cum iam longo tempore eo malo esset vexata, vix tandem inuenit mali medicamentum, lachrymis potius quam verbis virum orat vehementer, ut malum ei sisteret, ne amplius progrederetur. Sistetur autem, inquit, non aliter, quam solo tuo nomine, si permiseris id quod nasceretur, sic vocari. Et hoc erit, inquit, mihi & solutio calamitatis, & filio causa vitae. Hæc cum petiisset, & annuentem magnum nacta esset Theodosium, & quod deinde natum est, Theodosium nominasset, vehementi quoque fide dignam inuenit mercedem. Non amplius enim partus labores ei peperere lachrymas, sed aperte lætitiae occasionem, cum eum, qui inter viuos erat primogenitus, Theodosium adhuc yideret superstitem, & completem chorum monachorum eius, qui illum genuerat

secundum spiritum: & orationis fructu potius, quam alii, conspici ex operibus: quandoquidem haec quidem morientium, illa vero viuentis mater fuit: & ideo adductus est ad monasterium ab ea, quae genuit, & vicissim Deo est redditus: ut, sicut presentem, ita etiam manentem vitam consequeretur. Multa alia eiusmodi possit quispiam illius recensere.

IItem alia.

Quædam itaque, alia mulier, profecta quidem ex ciuitate Bethleem, quæ similiter in partu laborabat, & quæ autem infelix erat eius euentus, & in pariendo grauiter affligebatur, & in magnum vocabatur periculum, eadem quoque impetrat a magno Theodosio, eodem medicamento vfa ad curationem, & filio suo eodem, quo ille, vocato nomine. Quem non solùm videt grandem, & qui iam ad virilem ætatem peruenerat: sed magnum quoque artificio præstantem, & qui fuit edificator optimus sui temporis. Sunt admirabilia, quæ dicta sunt: sed quæ restant, sunt ijs longe admirabiliora.

Cum bruchus aliquando & locusta terras depopularentur, ineuitilibus senectutis vinculis vincitus magnus Theodosius, & qui nec liberis quidem pedibus vt poterat, saluti multorum postponens omnia, ita ut erat affectus pedibus, & baculo more senum supplices quod sibi debeat, viam peragat: vt sic magis Deum quoque traheret ad misericordiam, vt qui adspecturus esset necessitatem eius profectionis. Discipulis ergo manus sustinentibus, & omnibus modis eius ingressum adiuuantibus, peruenit ad locum eis inaixus, ubi bruchorum & locistarum multitudo ingens, agros non minus quam hostes, populabatur & deuastabat. Cum ergo sanctus illic staret, & manus sustulisset Deo supplices, & deinde horum bruchorum & locistarum unum in manus sumisset: & partim quidem cum vilissimis & breuissimis animalibus, tanquam cum conservis, disseruerat: partim autem iussisset, vt labori pauperum & agriculturæ parcerent: hoc enim vobis, inquit, communis quoque præcipit Dominus. Cumque cum eis ita placide locutus esset, tanquam cum animatis, ea quæ dicta fuerant, consecutum est miraculum. Tantum enim examen deinceps mansit in regione, & nec transiit aliò, nec damnum dedit ijs locis, in quibus versabatur: sed velut feedere inito cum agris, decertò circunuolabat quidem, & arrodebat spinas: amicitia autem & pax ei intercedebat cum fructibus, & ab eis omnino abstinebat.

Sed hæc quidem per se: alia autem recte quoque gessit per alios. Nam cum alijs flagellum simile terram premeret, & videbatur fore, vt mox ei vico incumberet, ex quo & vicini omnes parabant commeatum, & qui multis benignè communicabat ea, quibus opus habebant: cum vas quoddam implisset oleo, & hoc invocatione diuina sanctificasset, id mittit in vicum: & cum viris tradidisset fidelibus & pijs, hoc solum sufficerit, vt esset tanti mali solutio. Tunc enim repente de medio sublatum est id, quod fædebat, & vicus conservatus est illæsus.

Matth. 6. Vestimentis aliquando fuit opus fratribus: & illi quidem ei exhibebant molestiam, vt aliquid præberet ad emendum: quoniam si velle & commiserari tolleretur, nihil erat: Sed tamen confidens veridicæ Domini promissioni, ea tunc apud eos est vñus, dicens: Nolite esse solliciti de crastino. Sequenti autem die effectum sunt consecuta ea, que promissa fuerant. Protinus enim quidam alicundè adueniens, centum dedit aureos: qui quidem dati, ad vñsum vestimentorum seruirent fratribus.

Mulier atro
cis conuicij
in sanctum
diras luit
poenas. Julianus quidam, qui ab inueniente quidem ætate ventitauit ad magnum Theodosium, postea autem fuit ipse quoque cognitus Pastor optimus, ecclesiæque, quæ est in Bostra, fuit ei credita administratio. Is ergo de ipso quoque haec narrabat, quod cum fuissent in ciuitate Bostrenorum: semper enim magnus Theodosius eum habebat socium vitæ ex Christo agenda, volebatque cum eo philosophari, & esse socius solitudinis. Cum ergo fuissent in dicta ciuitate, primum quidem mulier quedam insignis & virtu nobilis, cum sanctum dixisset planum & impostorem, in oculis eorum dedit poenas, intemperantis linguae acerrimum subiens supplicium, cum graui morte eius erupisset anima. Deinde autem, inquit, nos quidem ciuitate egressi, proficiscebamus ad Apostolorum templum, quod est propinquum. Monachi autem quidam ex monasterio propinquorum, qui morbo Seueri laborabant, cum nos vidissent accedentes, lignum quod conuocat ad ecclesiam, pulsabant ante horam consuetam, & synaxis significabant fratribus. Magnus autem Theodosius, intellectis insidijs, cum diuino zelo accensus esset eius animus, verbis Domini opportune est vñus: & eos, qui ipsi insultabant, iuste est vltus, lapidem

Luc. 21.

lapidem non esse mansurum supra lapidem in eo loco, ipse quoquè minatus. Porro autem minas consecutus est esse catus. Breue tempus intercessit, & quædam Agarenorum multitudo, nocturna facta incursione, illud quidem igni mandant monasterium, & diripiunt etiam quæcunq; illic erant: & abducunt captiuos monachos, & nunc proponitur locus, acerbū oculis spe etiūlum, qui non magis meretur videri, quam defteri. Sed hec quidem narratio aperte est disciplinae & castigationis. Alteram autem, quæ est plenè gratiæ particeps & utilitatis, vult addere oratio.

Dux Romani exercitus, (mos est autem eum vocare Comitem Oriëtis) nomine Cericus, in bello audax, in Deum autem pius. Is iam incursionem facturus contra Persas, existimauit oportere se primum currere Hierosolyma, & illinc aduersus hostes assu mere auxilium. Cùm autem statuissest in transitu ire ad hominem Dei: eum enim valde trahebat illius fama, & virtutis illecebra: dum abiret, & multa alia licuit ei audire ex sacra illa lingua, & hoc inter cætera, Nè, quomodo diuinus Daud, in arcu speraret, nec posset audire in gladio: sed nec in multorum hominum consideret millibus: vnum autem sciret adiutorem, vim inexpugnabilem, cui est facile, vt vnu mille persequatur, & decem millia profligentur à duobus. Hec cùm Comiti sanctus discruiisset, ita fuit ille captus ab eius admonitionibus, & ita flagrare cœpit eius desiderio & ardenti fide, vt ipsum cilicium, quo magnus ille interius inducebatur, loco cuiusvis alterius rei arma pateret, quibus se conseruaret. Quod quidem cùm accepisset & induisset, & consueta aggressus esset certamina, paulò post victor rediit, cùm & animi & manū p̄clarā ostendat facinora, & digna quæ commemoarentur.

Cùm rebus ergo fortiter in bello gestis, insignis & clatus esset reuersus, nequaquam ingratus fuit in benefactorem, neque vt multi, qui postquam sunt cōsecuti, obliuiscuntur beneficij: sed se similem cōseruans in omnibus, rursus venit ad sanctam cum vehementi cordis exultatione, & gratias agens, & ei vniuersam adscribens victoriam. Dicebat enim: Illo ipso tempore pugnae, mihi quidem cùm pro thorace tuum induissest cilicium, veniebat in mentem confidere, & in hostes irruere. Cùm autem manus conseruissest, magna exorierantur tenebra, tanquam in densa caligine: & ab alijs quidem omnibus ea etiam, quæ propè erant, cerni non poterant: ego autem te solum mihi videbar videre me præcedentem, & manu significantem, & admonentem vt has quidem prælii partes dimitterem, in has autem pugnarem: & te duce equum agere, donèc conspectus terribilis & intolerabilis inimicis, vehementi terrore omnibus iniesto efficerem, vt se coniicerent in pedes, & turpem fugam lubenter eligerent. Et hæc quidem ille, qui etiam dignus est habitus diuina hac apparitione.

Non ad illum autem solum, sed etiam ad alios magnus Theodosius, ad multis quæ nota quædem inter nauigandum, ad multis autem in faciendo itinere, & ad alios quidem, qui multis ad- cum furenti mari & vi ventorum colluctabantur, ad alios autem qui in ora ferarum in- cederant, & ad alios quidem in somnis, ad alios autem videntibus reuerâ eorum oculis accedens, liberauit à periculis. Non hominibus autem solum adeò acris fuit adjutor, sed bona huius quoquè anima benignitatem vel in bruta animantia, parata est ostendere oratio. Viatori enim aliquando asinum deducenti, sevus leo occurrit, qui viatorē quidem neglexit, in asinum autem irruit. Arq; viatorem quidem, vt accidit ijs malis, quæ præter spem eueniunt, stupor inualit & metus: temporis autem velocitas effecit, vt vnu solum inueniret medicamentum ad ferendam opem, nempe nomen sancti Theodosij. Quod quidem cùm dixisset, statim cessauit & ira feræ, & repressus est vehementis eius impetus.

Iam verò qualis fuit in futurorum præscientia? Oportet enim paucis quæcunque sunt illius ostendere, & velut eorum gustum præbere: vt sit etiam manifestum omnibus, quod quomodo nullius ex ijs, quæ ex virtute geruntur, ita nec charismatum seu gratuitorum donorū fuit expers. Iussit aliquādo, vt præter solitam horam pulsaretur līgnū: nondū enim erat hora secunda dici: & præcepit, vt fratribus significaret synaxis. Illi autem conuenerunt quidem: neq; enim poterant contradicere, vt qui optimè didicissent obedientiam. Cùm autem fuissent congregati, rogabant eum nām conuenissent ante tempus. Ille verò (o puram animam: o oculum, qui procūl omnia adspicis) Claret spis̄ flebiliter lugens & miserabiliter, Orandum est, inquit, o patres, orandum est. Video ritu Propterea enim iram Domini, quæ iam mouetur aduersus Orientem. Hæc ille quidem dixit, p̄hetis.

Illi autem tunc quidem neque videbant aliquid, neque vñā cum eo dolorem accipiebant: quoniam nō ijsdem, quibus ille, intuebantur oculis. Sexto autem aut septimo die, postquam prædixerat, auditum est, Antiochiam fuisse magno terræ motu eversam, illo tempore, quo iam prædixerat ille magnus: totque ornamenta, tantamque cecidisse speciem & pulchritudinem, & in vilem puluerem redactam iacere ciuitatem: quæ neque tanto casu dignas consecuta est lachrymas, neque lamentum, qui exæquaretur calamitati. Atque talis quidem fuit eius præscientia. Res autem multas præclaræ ab eo gestas, præcedens ostendit oratio.

Oportet autem hoc quoquæ addere, ad quantam humilitatis altitudinem peruenierit. Contendebant & depugnabant inter se aliquando duo ex fratribus. Is autem suadebat, vt componerent inimicitias, & odium commutarent amicitia, quæ decet omnem Christianum: multo autem magis monachos. Quoniam autem dicens non persuadet, videbat autem illorum esse maiores inimicitias, quām vt suis verbis placari possent: fit supplex protinus pastor, ouium: magister, discipulorum: pater, filiorum: & illorum bonum postulabat ipse, tanquam proprium beneficium: eorumque morbum & vulnus medicus rogabat vt sanaret. Rogabat autem non leuite nec contemptum, sed magnopere & vehementer, sed magnam moderationem afferens & humilitatem. Se enim humili deijcens iacebat, aperta figura humilitatis mollire se credens duritiem inimicitiarum: nec prius destitit rogare, quām corū odium mollierit, & eos, qui à se inuicem male erant diuisi, amicitiæ vinculis colligârit.

Segregauit aliquem ex fratribus, iuste se gerens, cum iusto scilicet cōiuncta clementia, videbat enim morbum egere tali medicamento. Ille verò bona malis commutans, simul & ordinem transilijt, & eandem rursùs intulit pœnam ei, qui nihil habebat simile, perindè ac si quis iuberet sanos ea tolerare, quæ tolerant egroti: adeo vt sit manifestum, fratrem quoquæ alio morbo laborare grauiori, nempe impudentia. Quid ergò magnus Theodosius, moderatione & humilitate valde excelsus & celestis? Pœnam quidem suscipit, tanquam quæ recte fuerit imposita, & vt qua in ipso locum habeat: neque prius diuinis communicauit sacramentis, donec ipse, qui ligauit, induxit ipse quoquæ solutioñem. Erat enim Mosis euidenter imitator, terribilis quidem & inexorabilis ijs, qui in Deum peccabant: valde autem mitis & mansuetus ijs, qui ipsum offendebant. adeo vt nec veniret in cōtemptum propterea, quod esset mitis & mansuetus: nec grauis ac molestus propter nimiam austeritatem, & vt qui solùm corporibus imperaret, non animis. Voco enim, quod ex meo quidem solùm est imperium, imperium corporum: id autem quod desiderium quoquæ habet contempneratum, etiam animorum.

Virtutes
Patrum vt
in se ex-
presserit.

Non solùm autem Mosis, sed etiam cuiusvis alterius in virtute excellentiam imitatur: vt potè Abraham, quod Deo pareret in omnibus, & omnia propter illum contimeret: non solùmmodò pecuniam aut patriam, aut familiares & cognatos, sed ipsam quoquæ naturam & vitam. Ijs enim, qui genere attinebant, non Deum solùm, sed eos etiam, qui ex Deo viuebant, putabat esse preferendos, & eos magis attrahebat ad cognitionem, propter virtutis rationem & studij & voluntatis, quæ in idem confertur. Isaac in spirituales Patres usque ad mortem obedientiam, & eius corporis gratum & acceptum sacrificium: Jacob perfectam sinceritatem & libertatem ab omni improbitate. Huius autem sunt fide digni testes, qui cum eo consuetudinis & familiaritatis feceré periculum. Ioannis soliditudinem & inediā: Petri, cum exacta fide, vehementiam & ardorem: Pauli, pro eo quod est honestum, perpetuam actionem, afflictionem & diligentiam: & quod propemodūm vniuersum orbem terræ, sicut ille, partim quidē pedibus, partim verò sermonibus, partim verò fama perueraserit: & vt semel dicā, quomodò quis pistor præstantissimus, qui præstantissimos virtutis colores vndique collegit & recte miscuit, is velut quoddam exemplar suam vitam laudatu quām imitatu faciliorē, proposuit virtutis studiosis.

Neque verò Iob admirabilis erat extra chorūm eorum, qui sumpti sunt ad imitandum: sed eius etiam tolerantiam, semper quidem, in fine autem apertiūs est imitatus. Nam cūm iam esset è vita humana excessurus, & pro ijs, quos tulit, laboribus mercedes & remuneraciones, quas sperauit, accepturus, postremo eum inuadit morbus diuturnus, & propemodūm ne iuueni quidem & florenti corpori tolerabilis, nedūm tanta senectute confecto, & quam virtutis causa suscepérat, afflictione. Ea de causa & toto

* animo

* animo iacebat in lecto, cum inexpugnabilibus colluctans doloribus, & talibus dilatatus afflictionibus. Tunc enim attractam habens ilium pellem, & ut dicitur, vmbrae similitudine ^{for. * anno} ^{Ei⁹ inuicta} mulacrum effecit, adeo ut nihil ei praeter ossa relinqueretur: nihil tamen molle, nihil patientia. illiberale, nihil indignum aut fecit, aut est locutus eo spiritu, qui tali vita conuenit. Quinetiam cum quidam senex intensam ac vehementem vim morbi adspexit, & ei dixisset, Roga Deum. forte enim malum sic sistetur: non amico nec benigno, ut solebat, eum adspectu intuens: Nè tu mihi, inquit, o pater, quidquam de eo dixeris. Nam cum me sepe tales subiissent cogitationes, arbitratus has esse potius maligni insidias, quam consilium, eas toto studio repuli: ut qui illud apud me reputauerim, quod presentis quidem vita bonorum sat magnum fructum ceperimus, ut qui gloriā scilicet & nomen simus consecuti. Oportet ergo omnino affligi, & mala perpeti, & aliquam habere partem, quae digna sit ea, quae est illuc consolatione: nè nobis quoquā merito illud dicatur, quod diuiti diutum est: Precepisti bona tua in vita tua. His auditis, se abscondit senex; & ^{Lucæ 16.} nec habebat quidem omnino, quod sancto responderet.

Ceterum illius patientia & tolerantia multa quidem sunt alia quoquā signa: testes autem sunt iij quoquā, qui in tempore infirmitatis ei inferuerere, quod nihil ex anima operationibus à morbo fuerit ei surreptum, nec in amore diuinorum eloquiorum ipse omnino seipso visus sit inferior aut frigidior. Est aut hoc quoquā signum vehementis illius rerum diuinarū meditationis. Nam et si illius oculus somnum sepe gustauit, ut potest ^{Etiā dor-} flexus ab ea, quae omnia vincit, natura: at eius quidem certe labra faciebant, quod con- ^{mēns orat.} siveuerant. Quocirca etiam interī, dum à somno surgeret, canticum ad Deum comprehēdebat labris: adeo ut, quod dicit diuinus David, in eo impleretur: Et noctu cantum eius est apud me. Porro aut multa quoq; dicunt eum in morte diuinasse: multa autem ^{Psal. 41.^a} etiam predixisse de futuris, per spiritū qui in ipso cohabitabat. Nam cum eum circumstens totus coetus fraternitatis, specie quidem illum, revera autem seipsum unusquisq; ^{Mortens} deslebat, ut qui talem patrem amitteret, qui eos in Christo genuit, ex Pauli sententia, ^{dicit.} ^{1. Cor. 4.} quiq; carnalium Patrum viscera longe vicebat sua in illos affectione: & cum quo vna maluissent deficere, si fieri potuisset, quam cum videre excedentem.

Is autem cum eos sat is est adhortatus, ut in loco permanerent, & ut ingruentes tentationes ad finem usque fortiter ferrent, & ut eis obedirent, qui post ipsum prefuturi essent monasterio, & predixisset omnia, quae erant euentura, dat eis illud signum, quod finem essent acceptura ea, quae dicta sunt. Si enim post meum, inquit, decesum videritis mihi gregem augeri, & quo magis tempus processerit, tanto se maiorem euadere & meliorem, tunc dico vos de alijs quoquā bonam spem oportere cōcipere. Quod si non sint hec modo se habitura, clarum est, fore ut nec reliqua finem sint acceptura. Quae quidem an euenerint, sicut ille predixit, & finem acceperint, ipsa ante alia testan- ^{Cœnobii} tur, quae videntur, magnitudo quidem adficiorū monasterij, & multitudo eorum, qui eis & stirps inhabitant, & eorum virtus eiusmodi, ut cum eis nemo possit contendere. Viuan autem illius post mortem quoquā gloriam, & quanta ei ficerit apud Deum fidutia, quinam ^{eturis &} ^{monachis} alij apertiū ostenderint, quam oculi quidem cęcorum, pedes vero claudorum, & manus eorum, qui erant manci ante illius preces: ex quibus illę quidem ut mouerentur, hi vero ut current, oculi autem ut viderent, per eum acceperunt: & ante hec ipse loculus reliquiārum, qui vnguenti fons esse cognoscitur?

Sed hic quidem oratio, quae nos portat tanquam fluentum aliquod, admonet me, ut in eius morte amplius immorer, & tractem quemadmodum excesserit, & ea etiam, quae post ipsam sunt consecuta, apertius eloquar. Postquam enim vidi Magnus illam appropinquare, & sciuī futurum, ut post tres dies ad communem patrem & cęlestem trāmitteret: cum tres solos Episcopos accersiſſet, perinde ac de re aliqua communi cum eis tractatus: turbam enim & tumultus vitabat ille maximē: & simul etiā, ut dierum numerum per ipsos ostenderet, quod scilicet plusquam tres non viueret: Cum eos ergo accersiſſet, salutat letus tristes, lachrymantēs non lachrymans, animo anxioſ ipſe hilaris, sicut etiam erat consentaneum. Nam illi quidem priuabantur eo, qui desiderabatur. Hic vero deducebatur ad eum, quem magis desiderabat. & illi quidem se patre priuari aegrē cerebant, hic vero proficiscebatur ad Patri tabernacula. Hic quidem videbat finem eorum, quae ei afferebant molestiam: illi vero ducebant illius mortem esse rerum molestarum principium. Deindē cum manus sustulisset ad orandum, & labra sensim

sensim mouisset, ita ut ijs qui adstabant, relinqueret cogitandum, quod extremi ad Deum excessus verba loqueretur, & post orationem eas decorè pectori imposuisset, generosam illam & verè dæmonibus terribilem & inexpugnabilem animam commendat in manus Dei, cùm omnes annos vixisset centum & quinque, & paulo amplius. Deus autem eius mortem statim honorat diuino miraculo. Hoc autem fuit:

Morit vir
sanctus 105.
annorum.

Vir quidam nomine Stephanus, genere Alexandrinus, qui iam longo tempore vexabatur à maligno spiritu: & Magnum quidem prius rogarat Theodosium, vt eum curarer, & ideo usque ad extremum eius spiritum permanerat, non autem impetraverat, quodam diuiniori omnino consilio, ut potè quod post vinculi solutionem, & beati Patris dimissionem, maligni quoquè spiritus reseruaretur dimissio. Hic ergo cùm fuisset prope lectum, qui corpus cerebat iam mortuum: tunc enim erat sanæ & compositæ mentis, quod maiorem quoquè ei dolorem afferebat, vt qui posset considerare, in quam incidisset infelix calamitatem, & quod quam solam habebat spem liberationis, ea quoquè sit priuatus, mansurus sit autem perpetuò hanc grauem sustinens tyrannidem, & ferens motum dæmonis, secretos illos impetus, furorē horribilem, & quæ dici nequit, agitationem, casusque miserables, qui ex eis oriuntur, & inenarrabilem apud homines ignominiam. Haec cùm in animo versaret, & rectè intelligeret, quod nulla spes decanteret, & nulla ab eis relicta esset liberatio, graui dolore cor ei feriebatur, igne viscera incendebantur, grauissimo luctu anima tenebatur: quid non dicens, quid non faciens miserabilem? capillos acerbè vellens, peccatum valde feriens, fronte miserè solum pulsans, longum & acutum ciuilans, pedes rigans lachrymis, eum qui iacebat, tanquam mortuum alloquens: Qui solus erat spes, solus seruator recedit, reliquit nos deditos dæmoni. Quoniam est adhuc refugium? Quoniam est adhuc expectatio? Nunc ensi melius est sua sponte incumbere: nunc ignem, nunc mare ingredi, & sic dæmonis insultus effugere.

Hæc deflens infelix, se in lectum deiecerat, amplectebatur reliquias: malebat vna cum Demonio eo sepeliri, quam lucem adspicere, tali tyranno seruens. Quid ergo Deus rerum admisus ad eius rabilium? Mouet quidem dæmon interim, dum sicut, hominem, & cùm eum humidecisset, & totum ipsum in oculis omnium dilacerasset, vt vel sic inuoluntarium significaret recessum, quamque sit hominibus infestus, & quanto in eos cieatur furor, cum relinquit: aut potius ipse exturbatur, motus flagello diuiniore. Sic ergo ei & viuo & post mortem cessit terra, & celum, & mare, & aer, & dæmones. Terra quidem à feris, celum vero à siccitate, mare autem à periculis, aer vero à locusta & bricho, dæmones autem à plagiis homines liberantes: & nihil fuit, quod non deinceps eius testaretur virtutum apud Deum fiditiam.

Cum autem fama repente in omnem locum peruersisset, quod & magnus Theodosius ad suum Dominum iam excessisset, & magnum de dæmoniaco miraculum esset à non paucis auditione acceptum, Petrus ille magnus, qui tunc Apostolicam sedem tenebat Hierosolymis, ille, inquam, Petrus, cuius magna quidem fuit fama, famam autem superabat virtus: accedit cum multis alijs Episcopis ad sepeliendas reliquias. Undique autem concurrebat, & multitudo monachorum simul, & eorum qui simul promiscuè versantur cum alijs. Omnes autem multum ponebant studij, vt & partem aliquam attingerent, aut sanctorum illius capillorum, aut sacræ vestis, aut certè vt vel solùm appropinquarent, & beatum illum vultum viderent: & de eo tanta cerrabatur contentione, vt ne diu quidem permitteretur sepelire reliquias, sed melius existimatetur, prætermittere iusta quæ fiunt mortuis. Deinde vero tandem permitente multitudine, homines encosmijs sancti viri corpus celebret,

Eccè quis simul & splendide illud venerandum & cælis dignum corpus terræ mandatur & contegitur: non vt quod oportaret quidem abdi & latere, sed quod seruabatur portius pijs, tanquam opes & thesaurus: Ad gloriam

Dominum nostri Christi, simul cum Patre & sancto Spiritu, nunc & semper & in secula seculorum,
Amen.

VITA